

Số: 1443/KHPH-TG-HLHPN

An Giang, ngày 31 tháng 12 năm 2021

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

**Giáo dục cải tạo phạm nhân nữ và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng,  
giai đoạn 2021 - 2026**

**ĐẾN** Số: 20/11/2022.  
Ngày: 20/11/2022.  
Chuyển: BTT, Trưởng Ban  
Ban Tổ chức, các Ban  
Lưu: ✓.

Thực hiện Chương trình phối hợp số 16/CTPH-BTG-C10-C11, ngày 22 tháng 09 năm 2021 giữa Lãnh đạo Cục C10, Cục C11 với Ban tuyên giáo Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về Chương trình phối hợp giáo dục cải tạo phạm nhân, trại viên, học sinh nữ và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng, giai đoạn 2021 – 2026;

Thực hiện điện số: 5164/C10-P11, ngày 08/11/2021 của Cục trưởng Cục C10 – Bộ Công an về xây dựng kế hoạch phối hợp giáo dục cải tạo phạm nhân nữ và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng, giai đoạn 2021 – 2026; Công văn số 6537/ĐCT-TG, ngày 10/12/2021 của Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam về việc thực hiện Chương trình phối hợp giáo dục cải tạo phạm nhân, trại viên, học sinh nữ và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng, giai đoạn 2016 – 2021.

Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Trại giam Định Thành xây dựng Kế hoạch phối hợp giáo dục cải tạo phạm nhân nữ và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng, giai đoạn 2021 - 2026 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục cải tạo và tái hòa nhập cộng đồng đối với phạm nhân nữ; huy động các nguồn lực xã hội, đặc biệt là của Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) các cấp trong việc phối hợp thực hiện tốt công tác giáo dục, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng, giúp họ nhận rõ lỗi lầm, tránh tự ti, mặc cảm, khơi dậy trách nhiệm người phụ nữ đối với gia đình, xã hội và tạo điều kiện thuận lợi, giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng, có cuộc sống, việc làm ổn định, giảm tỷ lệ tái phạm tội, vi phạm pháp luật.

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về giáo dục, cải tạo phạm nhân; nâng cao chất lượng công tác phối hợp với các cấp Hội LHPN trong công tác giáo dục và giúp đỡ phạm nhân nữ.

- Việc phối hợp thực hiện được tiến hành chặt chẽ, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động, trách nhiệm của Lãnh đạo, cán bộ chiến sỹ trong đơn vị và Lãnh đạo, cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh cũng như các cấp Hội, các tổ chức đoàn thể, xã hội trong công tác giáo dục cải tạo và giúp đỡ phạm nhân nữ tái hòa nhập cộng đồng.

## **II. NỘI DUNG PHỐI HỢP**

### **1. Tổ chức hoạt động truyền thông, giáo dục cải tạo**

- Phối hợp tổ chức, tuyên truyền giáo dục cho phạm nhân nữ về phẩm chất tốt đẹp của người phụ nữ Việt Nam; trách nhiệm của phụ nữ Việt Nam trong xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật, giáo dục quyền và nghĩa vụ của phụ nữ, về bình đẳng giới; giáo dục, tư vấn tâm lý, pháp lý, kỹ năng sống, kỹ năng giữ gìn hạnh phúc gia đình, kỹ năng khởi nghiệp phát triển kinh doanh, tư vấn tình yêu, hôn nhân, sức khỏe; tổ chức các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe cho phạm nhân nữ và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng.

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật, giáo dục công dân, tổ chức các hoạt động phòng, chống tác hại của ma túy, tệ nạn xã hội, các dịch bệnh và lây nhiễm HIV/AIDS...cho phạm nhân nữ, đặc biệt là số phạm nhân phạm các tội về ma túy, có tiền sử sử dụng ma túy, làm mại dâm và giới thiệu các mô hình hoạt động có hiệu quả của Hội LHPN các cấp trong việc kết hợp giáo dục, cải tạo phạm nhân nữ.

- Tuyên truyền, giáo dục về phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội bằng chính những gương, nhân tố điển hình tiêu biểu của phụ nữ trước đây là phạm nhân nữ nay đã trở về địa phương, có cuộc sống ổn định, làm kinh tế có hiệu quả hoặc tích cực tham gia các hoạt động xã hội, phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội...

### **2. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ**

- Trại giam Định Thành phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh An Giang chủ động liên hệ với trường dạy nghề, các trung tâm dạy nghề, các doanh nghiệp nữ ở các địa phương tổ chức dạy nghề cho phạm nhân nữ và giới thiệu, tiếp nhận họ vào làm việc sau khi chấp hành xong án phạt tù; kết hợp quản lý, giáo dục, giúp đỡ phụ nữ trước đây là phạm nhân đã chấp hành xong án phạt tù; tổ chức vận động họ tích cực rèn luyện phẩm chất đạo đức “*Tự tin, tự trọng, trung hậu, đam mê*” và thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” do Trung ương Hội LHPN Việt Nam phát động.

- Phối hợp tổ chức khám, chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí; tổ chức tư vấn tâm lý, tư vấn pháp lý chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng; huy động các nguồn lực, quan tâm hỗ trợ y tế và các điều kiện cần thiết khác.

- Chủ động đề xuất với chính quyền các cấp tổ chức xây dựng, quản lý mô hình hỗ trợ những phụ nữ trước đây là phạm nhân nữ; tổ chức vận động mọi người không phân biệt, kỳ thị với quá khứ của họ hoặc thân nhân của họ, tạo điều kiện cho họ được học nghề, vay vốn (*bằng nhiều hình thức tùy vào điều kiện thực tế*) theo đề nghị chính đáng để lập nghiệp, ổn định cuộc sống, hạn chế tình trạng tái phạm tội hoặc vi phạm pháp luật; tạo điều kiện giúp đỡ thân nhân phạm nhân nữ đang sinh sống tại địa phương góp phần tác động cảm hóa, giáo dục họ.

- Thường xuyên theo dõi việc tiếp nhận báo Phụ nữ Việt Nam, tài liệu tuyên truyền do Trung ương Hội LHPN Việt Nam cấp cho các Trại giam.

### **3. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng báo cáo viên, tuyên truyền viên; biểu dương, khen thưởng**

- Hội LHPN tỉnh kết hợp Trại giam Định Thành hàng năm tổ chức 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ báo cáo viên, tuyên truyền viên cho cán bộ làm công tác quản lý, giáo dục, cải tạo phạm nhân nữ.

- Tổ chức phối hợp để tuyên truyền nêu gương các nhân tố điển hình và giới thiệu các mô hình hoạt động có hiệu quả của các cấp Hội LHPN trong việc phối hợp giáo dục cải tạo phạm nhân nữ và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng; phát hiện nhân rộng và nâng cao hiệu quả các mô hình giáo dục hỗ trợ phạm nhân nữ.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc giáo dục cải tạo phạm nhân nữ và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng, đặc biệt là cán bộ giáo dục, cán bộ quản giáo nữ, cán bộ Hội LHPN các cấp, số phụ nữ trước đây là phạm nhân nữ đã làm kinh tế có hiệu quả, tích cực tham gia các hoạt động xã hội, các phong trào bảo vệ an ninh Tô quốc, giữ gìn trật tự an toàn xã hội theo kế hoạch này.

## **III. HÌNH THỨC PHỐI HỢP**

**1.** Lựa chọn một số cán bộ tuyên truyền viên của Hội LHPN các cấp phối hợp với Trại giam Định Thành thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục cải tạo phạm nhân nữ.

**2.** Phối hợp tổ chức các buổi diễn đàn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, chia sẻ nhóm lớn, trao đổi, giao lưu, cuộc thi, triển lãm sách báo, tranh ảnh...Mời phụ nữ hoàn lương tiêu biểu chia sẻ kinh nghiệm tái hòa nhập cộng đồng cho phạm nhân nữ. Tùy tình hình thực tế từng đơn vị, có thể tổ chức bằng nhiều hình thức khác nhau như: xây dựng các mô hình hỗ trợ, giúp đỡ phạm nhân nữ tái hòa nhập cộng đồng hoặc trực tiếp gặp gỡ, đối thoại, tư vấn, tổ chức thành lớp học (*đối với việc dạy nghề*), phổ biến tài liệu...

**3.** Tăng cường tổ chức tuyên truyền tin, bài về gương phụ nữ hoàn lương trên các phương tiện truyền thông của hai đơn vị trong các buổi sinh hoạt, họp tổ, nhóm, câu lạc bộ; tổ chức hội nghị biểu dương toàn tỉnh (*nếu có kinh phí*) hoặc tổ chức biểu dương, khen thưởng trong các hội nghị sơ kết, tổng kết thực hiện kế hoạch này.

**4.** Tổ chức tập huấn chuyên đề hoặc lồng ghép với các lớp khác để bồi dưỡng nghiệp vụ báo cáo viên, tuyên truyền viên cho cán bộ làm công tác quản lý, giáo dục, cải tạo phạm nhân nữ.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Hội LHPN tỉnh An Giang**

- Giao Ban Tuyên giáo – Chính sách Luật pháp Hội LHPN tinh hàng năm tham mưu đưa nội dung của kế hoạch này vào nhiệm vụ công tác của Ban và phong trào của Hội; tham mưu lãnh đạo phối hợp Trại giam Định Thành dự trù kinh phí, tổ chức tốt các hoạt động của kế hoạch. Đồng thời phân công cán bộ trực tiếp theo dõi việc thực hiện kế hoạch này.

- Ban Gia đình xã hội - Kinh tế tham mưu, phối hợp tổ chức công tác dạy nghề, tư vấn, hỗ trợ, giới thiệu việc làm cho phạm nhân nữ chấp hành xong án phạt tù, tha tù trước thời hạn có điều kiện, đặc xá (*nếu có*) trở về địa phương vào làm tại các công ty, xí nghiệp, nhà máy... trên cơ sở đó rút kinh nghiệm chỉ đạo và nhân rộng mô hình này; phối hợp nói chuyện chuyên đề cho phạm nhân nữ ở Trại giam Định Thành. Đồng thời, hướng dẫn cho phụ nữ trước đây là phạm nhân nữ xây dựng cuộc sống gia đình và thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

- Ban Văn phòng – Tổ chức đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng định kỳ khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện tốt kế hoạch phối hợp này.

## **2. Đối với Trại giam Định Thành**

- Chủ động phối hợp Hội LHPN tỉnh, huyện, thị xã, thành phố nơi đơn vị đóng trên địa bàn để xây dựng kế hoạch phối hợp giáo dục cải tạo phạm nhân nữ và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng, phù hợp với đặc điểm, tình hình của đơn vị.

- Chủ động và phối hợp Hội LHPN tỉnh liên hệ với các trường dạy nghề, trung tâm dạy nghề để phối hợp tổ chức dạy nghề, giới thiệu việc làm cho phạm nhân nữ.

- Định kỳ hàng quý cung cấp danh sách phạm nhân nữ sắp chấp hành xong án phạt tù theo địa chỉ nơi cư trú ở địa phương cho Hội LHPN tỉnh.

- Giao nhiệm vụ cho Đội Giáo dục và hồ sơ, Trại giam Định Thành là đơn vị đầu mối tham mưu cho Ban Giám thị phối hợp với các ban của Hội LHPN tỉnh An Giang thực hiện theo kế hoạch đã đề ra.

## **3. Kinh phí**

- Ngân sách Nhà nước bảo đảm trong dự toán kinh phí hàng năm của Trại giam Định Thành và Hội LHPN tỉnh An Giang.

- Nguồn kinh phí dành cho Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy đã được Chính phủ cấp cho mỗi ngành, mỗi địa phương theo Kế hoạch số 160/KH-BCA-HLHPNVN ngày 03/7/2012.

- Nguồn kinh phí trong phối hợp thực hiện Nghị quyết liên tịch số 01 hàng năm của Hội LHPN Việt Nam và Bộ Công an.

- Từ nguồn đóng góp, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp...theo quy định của pháp luật.

- Sử dụng kết quả lao động, học nghề của phạm nhân theo quy định của pháp luật hiện hành và hướng dẫn của Cục C10 – Bộ Công an.

#### 4. **Sơ, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện:**

- Sau một năm Hội LHPN tỉnh An Giang và Trại giam Định Thành tổ chức sơ kết đánh giá kết quả và đề ra giải pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo và tổ chức tổng kết thực hiện kế hoạch vào năm 2026.

- Định kỳ hàng năm Hội LHPN tỉnh An Giang, Trại giam Định Thành báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo Hội LHPN Việt Nam và Phòng 11 - Cục C10 – Bộ Công an trước ngày 30/11 hàng năm.

Trên đây là nội dung Kế hoạch phối hợp giáo dục cải tạo phạm nhân nữ và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng, giai đoạn 2021 - 2026 giữa Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh An Giang và Trại giam Định Thành./. *Natalie*

#### TRẠI GIAM ĐỊNH THÀNH GIÁM THỊ



Đại tá Huỳnh Trí Thương

#### HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TỈNH TM. BAN THƯỜNG VỤ CHỦ TỊCH



Lê Bích Phượng

##### Nơi nhận:

- BTG Hội LHPNVN;
  - Cục C10 (BCA);
  - BTV Hội LHPN tỉnh;
  - Trại giam Định Thành;
  - Hội LHPN 11 huyện, TX, TP;
  - Lưu: BTGCSLP, VT; đội GDHS
- (n)
- $\left. \begin{array}{l} \text{đề} \\ \text{báo cáo} \end{array} \right\}$   $\left. \begin{array}{l} \text{đề} \\ \text{phối hợp} \end{array} \right\}$   $\left. \begin{array}{l} \text{thực hiện} \end{array} \right\}$